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※参加校数とは,記録の報告が 1 回以上あった学校です。申込数とは記録更新の報告があった数です。 

※新型コロナウイルス感染症対応のため，各期および年間大賞授与式は実施しませんでした。 
 
令和４年度協力校紹介 

https://www.pref.chiba.lg.jp/kyouiku/taiiku/ranking/taisyou.html 
 
令和４年度種目別ランキング第１位および参加学校数と申込数 

https://www.pref.chiba.lg.jp/kyouiku/taiiku/press/2022/20220711.html 

 

 参加校，参加率ともに年々増加していますが、前・中期の参加率，中

学校，県立学校の参加率が低い状況です。「遊・友スポーツランキングち

ば」を活用した体力づくりに向けた積極的な取り組みをお願いいたしま

す。活用事例としては，投力向上のために「新聞棒投げ」を年間通して実施

したり，「遊・友スポーツランキングちば」に全校児童が取り組めるようなイ

ベントを行ったりしている学校があります。来年度は従前の種目（長縄８の字連続跳び、連続馬跳

び等）を加えて実施する予定です。また，取り組みの報告は PC やスマートフォン等から行えるよ

う準備を進めています。 

 

 

区分 小学校 中学校 高等学校 特別支援学校 合計 

参 加 学 校 数 142 21 3 7 173 

報告数 2976 211 19 72 3278 

参加率 19.1% 5.8% 2.4% 16.3% 13.5% 

P８ 

「遊・友スポーツランキングちば」は，本県の児童・生徒の体力向上と社会性の育成を目的

に平成１９年度から取り組み，令和２年度からはコロナウイルス対応版の６つの運動種目を実

施しています。年間を前期（4/ 3～6/30），中期（9/1～11/30），後期（12/1～2/28）の３期に

分け，「チャレンジスピード２」「みんなで短縄跳び」「みんなで二重跳び」「新聞棒投げ」

「バスケットボールフリースロー２」「サークルターゲットスロー」の６つの運動種目の記録

を募集しました。 

［お問い合わせ先］ 

教育振興部保健体育課学校体育班 電話 043-223-4108 

学校 報告数 学校 報告数 学校 報告数
流山市立小山小学校 61 白井市立池の上小学校 81 流山市立南流山小学校 161

鎌ケ谷市立五本松小学校 36 船橋市立八木が谷北小学校 62 白井市立池の上小学校 79
成田市立成田中学校 28 流山市立小山小学校 61 流山市立東深井小学校 74
香取市立栗源小学校 22 市川市立新井小学校 39 市川市立塩焼小学校 63

千葉県立印旛特別支援学校 22 浦安市立見明川小学校 37 船橋市立八木が谷北小学校 61

前期 中期 後期

報告数
174
166
161
123
103
77
75
68
66
63

白井市立池の上小学校
流山市立小山小学校

市川市立塩焼小学校
香取市立栗源小学校

習志野市立鷺沼小学校
鎌ケ谷市立五本松小学校
習志野市立谷津南小学校
流山市立東深井小学校

船橋市立八木が谷北小学校
流山市立南流山小学校

学　　　　校　　　　名


